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Motion om att inrätta en central bidragsnämnd 
för att motverka välfärdsbrottslighet 

Svar på remiss från kommunstyrelsen  
 

Förvaltningens förslag till beslut 
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 

Sammanfattning 
Kommunfullmäktigeledamot Nike Örbrink (KD) har lämnat en 
motion till kommunfullmäktige med förslaget att inrätta en central 
bidragsnämnd med ansvar för stadens fördelning, utbetalning och 
uppföljning av föreningsbidrag. Förvaltningen bedömer att förslaget 
har fördelar vad gäller möjligheter till en likvärdig och likställd 
hantering av föreningsbidrag i staden men ser också risker då det 
lokala perspektivet och kunskapen går förlorad. Förvaltningen 
föreslår att nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på remissen.  

Bakgrund 
Kommunfullmäktigeledamot Nike Örbrink (KD) har lämnat en 
motion till kommunfullmäktige den 10 november 2022 med 
förslaget att kommunfullmäktige ska ge kommunstyrelsen i uppdrag 
att inrätta en central bidragsnämnd med ansvar för stadens 
fördelning, utbetalning och uppföljning av föreningsbidrag. 
 
Kommunstyrelsen har skickat motionen på remiss till samtliga 
stadsdelsnämnder, stadsledningskontoret, idrottsnämnden, 
kulturnämnden, socialnämnden, utbildningsnämnden och 
äldrenämnden. 

Ärendet 
Nike Örbrink (KD) tar i remissen upp välfärdsbrott ur ett brett 
perspektiv och specifikt de risker för välfärdsbrottslighet som finns 
i den kommunala bidragsgivningen till föreningar. De risker som 
anges är att kravställningen gentemot föreningar som beviljats 
bidrag är mindre precis i jämförelse med vad som gäller vid 
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upphandlad verksamhet och lagstöd finns inte för uppföljning på 
samma sätt som för upp privata utförare. Örbrink framhåller 
behovet av en stadsgemensam databas för hantering av 
föreningsbidrag tillsammans med en stärkt kontrollfunktion. Vidare 
tar motionären upp en rad exempel på faktiska eller misstänkta 
missförhållanden rörande stadens bidragsgivning till föreningar. 
Remissen utmynnar i förslaget att staden ska inrätta en central 
bidragsnämnd med ansvar för stadens fördelning, utbetalning och 
uppföljning av föreningsbidrag. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen stadsutveckling, 
medborgarservice och fritid 
 
Remissen och remissvaret är neutralt vad gäller jämställdhet mellan 
män och kvinnor. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen är medveten om riskerna för oegentligheter och 
felaktigheter som är förknippade med lokal bidragsgivning till det 
lokala föreningslivet. För att hantera dessa risker har förvaltningen 
och nämnden succesivt under en rad år utvecklat arbetet med 
föreningsbidragen. De lokala riktlinjerna har setts över och 
anpassats till stadens riktlinjer för föreningsstöd. Informationen har 
förbättrats och det finns stöd att tillgå för föreningar som så önskar. 
Stödmaterial för kontroller och bedömning av ansökan har tagits 
fram och arbetssätten med uppföljning och återrapportering har 
förbättrats. Den påtagliga risken att bidrag beviljas för samma 
ändamål från flera nämnder kvarstår i dagsläget men kommer att 
hanteras genom ett gemensamt digitalt system för handläggning av 
stadsdelsnämndernas föreningsbidrag som kommunstyrelsen har i 
uppdrag att upphandla under 2023. Detta bör kombineras med ett 
systematiskt utbyte av information mellan stadsdelsnämnderna och 
bidragsbeviljande facknämnder.  
 
Att införa en central nämnd för fördelning, utbetalning och 
uppföljning av föreningsbidrag har fördelar vad gäller möjligheten 
till likställighet och likvärdighet i stadens hantering och 
beslutsfattande. Men förslaget är förknippat med risker. 
 
Förvaltningen bedömer att den lokala förankringen och det lokala 
perspektivet riskerar att gå förlorat vid en centraliserad hantering av 
föreningsbidrag. I stadsdelsområdet Rinkeby-Kista finns ett rikt och 
livaktigt föreningsliv som är en viktig samverkanspart för 
förvaltning och nämnd inte minst i det trygghetsskapande arbetet 
och i strävan efter att förbättra barn och ungas uppväxtvillkor. 
Föreningsbidrag beviljas till verksamhet som är ett komplement till 
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nämndens verksamheter utifrån de lokala utmaningarna. Att bygga 
relationer och skapa samsyn kring utmaningar är centralt för att 
föreningsbidraget ska svara på reella lokala behov. 
Stadsdelsnämndens bidragsgivning bygger på förvaltningens och 
nämndens kännedom om det lokala föreningslivet och kunskap om 
de egna kärnverksamheternas behov av komplement. Denna 
kännedom och kunskap torde vara svår att bygga upp inom en 
central förvaltning.   
 
Det är tänkbart att stora föreningar med stark struktur och 
administrativ överbyggnad som är verksamma i hela staden skulle 
få fördelar vid en centraliserad handläggning. Detta på bekostnad av 
mindre, lokala föreningar. 
 
Om en central bidragsnämnd inrättas är det sannolikt så att 
stadsdelsförvaltningen kommer att behöva bistå den centrala 
handläggningen på olika sätt rörande lokal kunskap och lokal 
kännedom. Med detta följer en risk för ineffektivt dubbelarbete.  
 
Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 
 
Victoria Callenmark  Adrian Göransson 
Tf. stadsdelsdirektör  avdelningschef 
Rinkeby-Kista 
stadsdelsförvaltning 
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